Дело № 5-124/2/22
16MS0120-01-2022-000471-50
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09 марта 2022 года

                      г. Нижнекамск,  Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Хайбуллина Л.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Хакимовой Л.Р.,
УСТАНОВИЛ:
28 января 2022 года  в 08 часов 25 минут Хакимова Л.Р.,  являясь продавцом  магазина «ХХХХ», расположенного по адресу: ХХХХ, осуществила реализацию антисептического раствора «Стопсеп», с содержанием этилового спирта 95 %, объемом 100 мл., стоимостью 70 рублей, тем самым нарушила требования Федерального Закона Федерального Закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
В судебном заседании Хакимова Л.Р. вину признала, раскаялась.
Выслушав Хакимову Л.Р., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Вина Хакимовой Л.Р. в совершенном административном правонарушении подтверждается  протоколом об административном правонарушении  № ХХХХ от 28 января 2022  года, в котором отражена сущность правонарушения, объяснением   Хакимовой Л.Р.; объяснением ХХХ. о том, что она 28 января 2022 года в 08.20 часов приобрел в магазине «ХХХ»  по адресу: ХХХХ фанфурик для личного пользования, стоимостью 70 рублей, трудовым договором Хакимовой Л.Р. о приеме на работу в качестве продавца в магазин «ХХХ», рапортом УУП УМВД РФ по Нижнекамскому району, фототаблицей; протоколом осмотра места происшествия.

Данные документы оформлены в соответствии с административным законодательством, полномочным на то лицом.

Таким образом, Хакимова Л.Р. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
Этиловый спирт относится к продукции, ограниченной в обороте. В пункте 2 ст. 129 ГК РФ предусмотрены два критерия ограничения оборотоспособности объектов гражданских прав: первый относится к субъектам гражданского оборота, исключительно которым такие объекты могут принадлежать; второй - к самим объектам, которые могут находиться в обороте по специальному разрешению. По отношению к этиловому спирту применяются оба критерия.
Хакимова Л.Р. допустила нарушения законодательства Российской Федерации а именно п. 1 ст. 16, ст. 18  Федерального закона от 22.11.1995г № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
В силу абзаца 2 пункта 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лица, не наделенные организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями, работающие в организации или у индивидуального предпринимателя (например, продавцы, кассиры), также могут быть привлечены к административной ответственности как граждане в связи с совершением ими правонарушений, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.7, 14.15 КоАП РФ.
В соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению, не является конфискацией.
Из положений пункта 1 статьи 25 Закона N 171-ФЗ следует, что названные в нем этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция признаются находящимися в незаконном обороте.
Хакимова Л.Р. хранила спиртосодержащую продукцию с целью реализации, поэтому на основании абзаца второго подпункта 1 пункта 1 статьи 25 Закона N 171-ФЗ такая продукция находится в незаконном обороте и в силу указанной нормы и части 3 статьи 3.7 КоАП РФ подлежит изъятию, а не конфискации.
В ходе осмотра места происшествия 18 января 2022 года УУП ОУУП и ПДН УМВД России по Нижнекамскому району были изъяты 25 флаконов спиртосодержащей продукции «Стопсепт», содержание этилового спирта 95 %, объемом 100 мл. каждый, которые подлежат уничтожению.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Оценив изложенное в совокупности, с учетом личности  Хакимовой Л.Р., суд считает необходимым назначить ей административное наказание в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Хакимову Л.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1500 рублей, без конфискации.
Изъятые в ходе осмотра места происшествия 25 флаконов спиртосодержащей продукции «Стопсепт», содержание этилового спирта 95 %, объемом 100 мл. каждый, хранящиеся у УУП ОУУП и ПДН УМВД России по Нижнекамскому району ХХХХ. - уничтожить.
Реквизиты для уплаты штрафа: Наименование получателя УФК по РТ (Министерство юстиции РТ)

Номер счета 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республики Татарстан Банка Росси// УФК пор Республике Татарстан г. Казань;  ИНН
1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601143010002140, к/с 40102810445370000079, Идентификатор 0318690900000000027294749.

Разъяснить Хакимовой Л.Р., что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                         Л.Х. Хайбуллина